COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINACEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº        , de 2009

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja
convidado o Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado das Cidades, Dr. Marcio
Fortes de Almeida, o Sr. Marcos de Castro Lima, Subchefe de Assuntos
Parlamentares da Presidência da República, o Dr. José Carlos Medaglia Filho,
Superintende Nacional de Repasses da Caixa Econômica Federal, a Chefe da
Assessoria Parlamentar da Caixa Econômica Federal, Sra. Joselita Sandra Pigatto
Lenza, o Sr.  Prefeito de Conselheiro Lafaiete – MG, Sr. José Milton de Carvalho
Rocha que ocupa o cargo de Presidente da Associação Mineira de Municípios -
AMM, o Prefeito de Patis - MG, Sr. Valmir Morais de Sá, que ocupa o cargo de
Presidente da Associação dos Municípios da Área Mineira da Sudene – AMANS
para, em reunião de audiência pública, relatar sobre a os contratos de repasses do
Ministério das Cidades e a Caixa Econômica Federal provenientes das Emendas
Parlamentares.

JUSTIFICATIVA

 Faz-se necessário explicações por parte do Ministério das Cidades e
da Caixa Econômica Federal, quanto ao pagamento e aos empenhos dos recursos
relativos aos Contratos de Repasses das Emendas Parlamentares dos anos de
2006, 2007, 2008 e 2009. Pois, segundo informações e reclamações de diversos
municípios, há um baixíssimo nível de pagamento dos empenhos realizados e um
exorbitante acúmulo de restos a pagar, referente às ações do Ministério das
Cidades.

A terceirização das atividades de aprovação e supervisão de obras,
por intermédio dos Contratos de Repasse geridos pela Caixa Econômica, bem
como a vistorias e visitas técnicas, contribuem com a morosidade da execução
orçamentária. Nota-se, que a Caixa Econômica Federal, através dos seus
escritórios regionais nos municípios não tem estrutura adequada para realizar tais
atividades. Portanto, sugerimos o debate do tema, acatando-se sugestões para
tentar solucionar os problemas ora enfrentados pelos municípios.

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2009.

Ademir Camilo
Deputado Federal

PDT - MG